
2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 2,800 45,736 -42,936

1.기타 교직원보수 0 43,445 -43,445

1.교직원대체인건비 0 43,445 -43,445

1.[초]직원대체인건비 0 43,155 -43,155

1.무기계약직원인건비 0 42,955 -42,955

2.기간제직원법정부담금 0 200 -200

2.[초]기간제교원인건비 0 290 -290

1.맞춤형복지비 0 290 -290

2.교직원 복지 및 역량강화 2,800 2,291 509

1.교직원연수 1,400 680 720

1.[초]직무연수 0 680 -680

1.일반수용비 0 680 -680

2.[초]자율연수 1,400 0 1,400

1.일반수용비 1,400 0 1,400 교육경비 : 100,000원*1회*14명= 1,400,000

2.교직원복지 1,400 1,611 -211

1.[초]동아리활동 1,400 1,211 189

1.교직원복지비 1,400 1,211 189 교직원동아리활동비 : 20,000원*14명*5회= 1,400,000

2.[초]교직원복지 0 400 -400

1.교직원복지비 0 400 -400

2.학생복지/교육격차 해소 24,974 30,280 -5,306

1.급식 관리 12,755 9,208 3,547

1.학교급식운영 12,755 9,208 3,547

1.[초]급식운영비 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0 급식 소모품구입비 : 50,000원*10종= 500,000

2.[초]비조리교급식비 12,255 8,708 3,547

1.전출금 12,255 8,708 3,547
비조리교급식비전출 : 4,300원*15명*190일

=
12,255,000

2.보건관리 8,327 13,295 -4,968

1.학생및교직원보건안전관리 2,201 8,925 -6,724
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1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0 부상학생후송비및치료비 : 20,000원*5회= 100,000

2.[초]학생건강검사 301 15 286

1.학생복지비 301 15 286 소변검사비 : 1,000원*21명*1회= 21,000

학생건강검사비 : 20,000원*14명*1회= 280,000

3.[초]보건실운영 1,800 6,090 -4,290

1.운영수당 400 0 400 보건관련 예방교육 : 100,000원*4회= 400,000

2.교육운영비 600 4,241 -3,641
감염병 예방 방역물품 구입비 : 50,000원

*6학급*2회=
600,000

3.학생복지비 500 1,849 -1,349 교육물품구입 : 100,000원*1회= 100,000

약품 및 보건용품 구입비 : 100,000원*4회

=
400,000

4.비품구입비 300 0 300 보건실기구확충 : 150,000원*2회= 300,000

4.[초]보건교육운영 0 720 -720

1.운영수당 0 220 -220

2.교육운영비 0 500 -500

5.[초]코로나19 대응 학교방역활동도우미 운영0 2,000 -2,000

1.기간제직원인건비 0 2,000 -2,000

2.학교환경위생관리 6,126 4,370 1,756

1.[초]먹는물관리 3,926 3,437 489

1.일반수용비 3,926 3,437 489 정수기유지보수 : 43,300원*6대*12월= 3,118,000

수질검사료 : 10,000원*7대*4분기= 280,000

식생활관정수기관리 : 44,000원*1대*12월= 528,000

2.[초]공기질측정 1,000 880 120

1.일반수용비 1,000 880 120 공기질측정검사수수료 : 500,000원*2회= 1,000,000

3.[초]방역관리 1,200 0 1,200

1.일반수용비 1,200 0 1,200 감염병예방 방역소독 : 150,000원*8회= 1,200,000

4.[초]코로나19 대응 0 53 -53

1.교육운영비 0 53 -53

3.학생복지 3,892 7,777 -3,885
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1.학생장학금운영 500 300 200

1.[초]학생장학금지원 500 300 200

1.학생복지비 500 300 200 장학금 : 100,000원*5명*1회= 500,000

2.학생복지운영 3,392 7,477 -4,085

1.[초]졸업앨범제작 560 330 230

1.교육운영비 0 330 -330

2.학생복지비 560 0 560 졸업앨범제작비 : 70,000원 * 8권 * 1회= 560,000

2.[초]학생교과서구입 2,832 2,947 -115

1.교육운영비 2,832 2,947 -115 교과서구입 : 2,832,000원*1회= 2,832,000

3.[초]아동특별돌봄지원 0 4,200 -4,200

1.학생복지비 0 4,200 -4,200

3.기본적 교육활동 23,961 72,769 -48,808

1.교과 활동 12,210 67,820 -55,610

1.교과활동지원 1,430 7,420 -5,990

1.[초]학습준비물구입 630 720 -90

1.학습준비물 630 720 -90 학습준비물구입 : 15,000원*21명*2회= 630,000

2.[초]보결수업관리 800 700 100

1.운영수당 800 700 100 보결수당 : 10,000원*40시간*2회= 800,000

3.[초]맞춤형학습지원학교 운영(목적) 0 6,000 -6,000

1.운영수당 0 5,800 -5,800

2.교육운영비 0 100 -100

3.목적사업업무추진비 0 100 -100

2.과학 교과활동 800 400 400

1.[초]교과운영 800 400 400

1.교육운영비 800 400 400
교육용품(과학실험실습재료) : 40,000원 *

 20종=
800,000

3.체육 교과활동 600 2,095 -1,495

1.[초]교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0
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2.[초]학습준비물지원 600 1,595 -995

1.교육운영비 600 1,595 -995 체육수업및학습용품 : 200,000원*3종*1회= 600,000

3.[초]학교스포츠클럽(목적) 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500

4.예술 교과활동 0 0 0

1.[초]교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.외국어 교과활동 0 380 -380

1.[초]교과운영 0 380 -380

1.교육운영비 0 380 -380

6.유치원 교과활동 9,380 57,525 -48,145

1.[유]교과운영 8,380 15,842 -7,462

1.일반수용비 800 0 800
현장학습 지원차량 유류비 : 40,000원*10

회=
400,000

환경 정리 및 청소용품 : 100,000원*4회= 400,000

2.운영수당 0 9,620 -9,620

3.교육운영비 5,450 4,736 714 체험활동 제경비 : 25,000*2명*20회= 1,000,000

현장학습 제경비 : 25,000*2명*13회= 650,000

행사운영비 : 100,000원*5회= 500,000

학습발표회준비물품 : 300,000원*1회= 300,000

교육용소모품 구입 : 100,000원*5회= 500,000

(학생자율선택과제운영)교육용소모품 구입

 : 250,000원*3회=
750,000

(학생자율선택과제운영)교과활동비 : 

250,000원*3회=
750,000

입학식 및 졸업식 행사 용품 : 300,000원

*2회=
600,000

교육계획서 제작 : 100,000원*1회= 100,000

홍보 및 현수막 제작 : 200,000원*1회= 200,000

교육용 사이트 이용료 : 100,000원*1회= 100,000

4.학생복지비 130 320 -190 사진앨범제작 : 65,000*2명= 130,000

5.비품구입비 1,000 0 1,000 교구구입 : 1,000,000원*1회= 1,000,000
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6.도서구입비 1,000 1,166 -166 도서구입 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.[유]학습준비물지원 1,000 6,482 -5,482

1.학습준비물 1,000 6,482 -5,482 수업및학습용품 : 100,000원*10회= 1,000,000

3.[유]유치원보조인력운영 0 30,614 -30,614

1.기간제교원인건비 0 30,614 -30,614

4.[유]유아학비지원금(목적) 0 4,587 -4,587

1.교육운영비 0 4,587 -4,587

2.창의적 체험활동 11,751 4,949 6,802

1.자율활동 7,333 3,751 3,582

1.[초]학예회 1,923 0 1,923

1.교육운영비 1,923 0 1,923 무대의상대여 : 30,000원*21명*2회= 1,260,000

이미용재료구입 : 10,000원*10종*1회= 100,000

학생간식비 : 3,000원*21명*1회= 63,000

행사준비물품구입 : 50,000원*10종*1회= 500,000

2.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0 학급교육활동경비 : 300,000원*6학급*1회= 1,800,000

3.[초]실기대회 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200 대회출전경비 : 10,000원*10명*2회= 200,000

4.[초]학교특색사업 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800 텃밭가꾸기 용품 구입 : 100,000원*8종= 800,000

5.[초]학생자치활동 1,210 1,340 -130

1.교육운영비 1,210 1,340 -130 학생자치활동운영비 : 121,000원*10회= 1,210,000

6.[초]교육활동지원 650 0 650

1.교육운영비 650 0 650
교육활동지원차량운전원여비 : 10,000원

*13회=
130,000

교육활동지원차량유류비 : 40,000원*13회= 520,000

7.[초]학교특색사업(학교텃밭가꾸기등) 0 611 -611

1.교육운영비 0 611 -611

8.[초]과학의날 행사 750 0 750
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1.교육운영비 750 0 750 행사 운영비 : 30,000원 * 25종 * 1회= 750,000

2.현장체험학습활동 4,290 1,026 3,264

1.[초]수학여행 1,350 1,026 324

1.교육운영비 1,350 1,026 324 수학여행비 : 150,000원*9명*1회= 1,350,000

2.[초]현장학습 2,940 0 2,940

1.교육운영비 2,940 0 2,940 현장체험학습 : 70,000원*21명*2일= 2,940,000

3.진로활동 128 172 -44

1.[초]자기이해활동 128 172 -44

1.교육운영비 128 172 -44 적성검사비 : 8,000원 * 16명 * 1회= 128,000

4.선택적 교육활동 19,740 69,956 -50,216

1.방과후학교 운영 15,470 61,068 -45,598

1.방과후학교운영 6,550 25,536 -18,986

1.[초]방과후학교운영 6,550 10,196 -3,646

1.운영수당 2,450 9,196 -6,746
방과후프로그램강사비 : 35,000원*7명*10

시간=
2,450,000

2.교육운영비 4,100 1,000 3,100
교재 및 교구 구입비 : 50,000원*10종*4회

=
2,000,000

방학중 중식비 : 7,000원*15명*10일*2회= 2,100,000

2.[초]방과후학교운영비(목적) 0 12,340 -12,340

1.운영수당 0 11,340 -11,340

2.교육운영비 0 1,000 -1,000

3.[초]예체능 특기육성 지원사업 보조금(시)0 3,000 -3,000

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 200 -200

3.비품구입비 0 2,800 -2,800

2.돌봄교실운영 3,900 35,532 -31,632

1.[초]돌봄교실운영 3,900 2,107 1,793

1.운영수당 0 2,107 -2,107

2.교육운영비 3,900 0 3,900
교재 및 교구 구입비 : 20,000원*20종*4회

=
1,600,000

방학중 중식비 : 7,000원*7명*10일*2회= 980,000
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간식 구입(목적) : 200,000원*5월= 1,000,000

교재 및 교구 구입(목적) : 40,000원*2종

*4회=
320,000

2.[초]돌봄전담사운영 0 19,030 -19,030

1.무기계약직원인건비 0 19,030 -19,030

3.[초]돌봄교실운영비(목적) 0 10,495 -10,495

1.운영수당 0 5,345 -5,345

2.교육운영비 0 4,350 -4,350

3.비품구입비 0 800 -800

4.[초]돌봄교실 환경개선(목적) 0 3,900 -3,900

1.비품구입비 0 3,900 -3,900

3.유치원방과후과정운영 5,020 0 5,020

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영5,020 0 5,020

1.운영수당 4,620 0 4,620 특성화 강사비 : 420,000원*11월= 4,620,000

2.교육운영비 400 0 400 방과후과정 식비 : 5,000원*2명*40회= 400,000

2.독서활동 4,170 3,588 582

1.독서활동운영 4,170 3,588 582

1.[초]도서구입 3,000 3,000 0

1.도서구입비 3,000 3,078 -78 도서구입 : 10,000원*300권= 3,000,000

2.[초]도서관운영 1,170 510 660

1.운영수당 240 0 240 독서행사강사수당 : 120,000원*2회= 240,000

2.교육운영비 930 510 420 도서실운영용품 : 100,000원*3개= 300,000

독서교육운영용품 : 3000원*21명*10회= 630,000

3.기타 선택적 교육활동 100 5,300 -5,200

1.다문화교육운영 100 5,300 -5,200

1.[초]다문화교육프로그램운영 100 0 100

1.교육운영비 100 0 100 교육용품구입 : 50,000원 * 1명 * 2회= 100,000

2.[초]찾아가는 한국어교실 운영(목적) 0 5,300 -5,300

1.운영수당 0 5,120 -5,120
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2.교육운영비 0 180 -180

5.교육활동 지원 8,521 96,592 -88,071

1.교무업무 운영 3,790 3,678 112

1.교무학사운영 3,790 3,678 112

1.[초]교무학사운영 940 1,170 -230

1.교육운영비 740 170 570 학교교육과정인쇄 : 15,000원*20부= 300,000

학사력인쇄 : 10,000원*40부= 400,000

상장용지구입 : 200원*200장*1회= 40,000

2.일반업무추진비 200 1,000 -800 학교행사성경비 : 10,000원*20명*1회= 200,000

2.[초]교육활동홍보 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0 각종현수막 : 60,000원*2장*5회= 600,000

3.[초]입학식 및 졸업식 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0 입학식행사용품구입 : 30,000원*10종*1회= 300,000

졸업식행사용품구입 : 50,000원*10종*1회= 500,000

4.[초]교육과정평가 640 190 450

1.교육운영비 190 190 0 교육과정편성도움사이트 : 190,000원*1년= 190,000

2.일반업무추진비 450 0 450
교육과정워크숍 협의회비 : 30000원*15명

*1회=
450,000

5.[초]환경정리 810 566 244

1.일반수용비 810 566 244 환경정리용품구입 : 50,000원*6학급*2회= 600,000

청소용품구입 : 15,000원*14실*1회= 210,000

6.[초]청소용품 0 352 -352

1.일반수용비 0 352 -352

2.생활지도운영 1,021 77 944

1.학생생활상담지도 900 0 900

1.[초]학생생활지도 운영 900 0 900

1.운영수당 600 0 600 강사수당 : 150,000원*4회= 600,000

2.교육운영비 100 0 100 상담운영물품구입 : 50,000원*2회= 100,000

3.일반업무추진비 200 0 200 학부모상담 다과구입비 : 100,000원*2회= 200,000
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2.학교폭력예방 100 0 100

1.[초]학교폭력관련연수지원 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.[초]학교폭력맞춤형대응 100 0 100

1.일반업무추진비 100 0 100
학교폭력관련 협의회 다과 구입 : 50,000

원*2회=
100,000

3.학생안전교육 21 77 -56

1.[초]안전교육 21 77 -56

1.교육운영비 21 77 -56 119안전체험관 입장료 : 3,000원*7명*1회= 21,000

3.연구학교 운영 0 25,835 -25,835

1.연구학교운영 0 25,835 -25,835

1.[초]어울림학교운영(공동통학구형)(목적)0 10,435 -10,435

1.교육운영비 0 10,239 -10,239

2.목적사업업무추진비 0 196 -196

2.[초]어울림학교운영(작은학교협력형)(목적)0 10,400 -10,400

1.운영수당 0 720 -720

2.교육운영비 0 9,410 -9,410

3.목적사업업무추진비 0 270 -270

3.[초]혁신교육특구 배움두레(목적) 0 5,000 -5,000

1.운영수당 0 490 -490

2.교육운영비 0 3,350 -3,350

3.목적사업업무추진비 0 1,160 -1,160

4.학습지원실 운영 510 11,940 -11,430

1.방송실운영 100 0 100

1.[초]방송실운영 100 0 100

1.교육운영비 100 0 100
운영용품(방송장비수리 및구입) : 50,000

원 * 2종 * 1회=
100,000

2.정보화실운영 410 11,940 -11,530

1.[초]학교정보화지원 410 4,880 -4,470

1.일반수용비 0 1,440 -1,440
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2.교육운영비 210 0 210
원격교육 운영물품구입 : 30,000원 * 7종 

* 1회=
210,000

3.비품구입비 0 3,240 -3,240

4.기타자산취득비 200 200 0 소프트웨어구입 : 200,000원 * 1회= 200,000

2.[초]원격교육 운영지원(목적) 0 1,560 -1,560

1.교육운영비 0 1,560 -1,560

3.[초]미래형 학교환경 구축(목적) 0 1,000 -1,000

1.일반수용비 0 1,000 -1,000

4.[초]미래형 학교환경 구축(국고) 0 4,500 -4,500

1.일반수용비 0 4,500 -4,500

5.교육여건 개선 3,200 55,062 -51,862

1.교육환경개선 3,200 55,062 -51,862

1.[초]PC구입 3,200 0 3,200

1.비품구입비 3,200 0 3,200
컴퓨터 & 모니터 구입비 : 800,000원 * 2

종 * 2회=
3,200,000

2.[초]교실환경개선 0 30,262 -30,262

1.일반수용비 0 4,200 -4,200

2.비품구입비 0 26,062 -26,062

3.[초]쉼터공간조성 시설사업비 0 19,800 -19,800

1.일반수용비 0 19,800 -19,800

4.[초]어울림학교 교육환경개선비 0 5,000 -5,000

1.일반수용비 0 5,000 -5,000

6.학교 일반운영 94,353 110,401 -16,048

1.학교기관 운영 47,616 38,266 9,350

1.부서기본운영 28,380 19,766 8,614

1.[초]교장실운영 6,350 6,500 -150

1.일반업무추진비 3,350 3,500 -150 내빈접대다과및차구입 : 175,000원*3회= 525,000

교직원경조사비 : 50,000원*4회= 200,000

교직원간담회 : 25,000원*15명*7회= 2,625,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0 직책급업무수행경비 : 250,000원*12월= 3,000,000
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2.[초]행정실운영 22,030 13,266 8,764

1.일반수용비 8,480 8,136 344 복사기임차료 : 253,000원*12개월= 3,036,000

업무용도서등 : 75,000원*2종= 150,000

간행물구독료 : 14,000원*3종*12월= 504,000

각종 수수료 : 20,000원*12회= 240,000

산업안전보건용역비 : 150,000원*12월= 1,800,000

사무용기기수리 및 토너 구입 : 100,000원

*2종*5회=
1,000,000

사무용품 및 복사용지 구입 : 25,000원*10

종*7회=
1,750,000

2.기타공공요금 150 200 -50 재정보증보험료 : 30,000원*5명*1회= 150,000

3.여비 10,500 4,930 5,570 관내.외 출장여비 : 70,000*15명*10월= 10,500,000

4.교직원복지비 400 0 400
피복비(청소원, 시설원) : 200,000원*2명

*1회=
400,000

5.비품구입비 2,500 0 2,500 행정비품 구입 : 250,000원*10종= 2,500,000

2.병설유치원기본운영 19,236 18,500 736

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금2,304 0 2,304

1.전기요금 1,800 0 1,800 전기요금 : 150,000원*12월= 1,800,000

2.기타공공요금 504 0 504
방송수신료(인터넷통신,유선방송료) : 

38,000원*12월=
456,000

전화요금  : 4,000원*12월= 48,000

2.[유]유치원운영 16,932 18,500 -1,568

1.일반수용비 7,152 10,964 -3,812 소규모수선비 : 100,000원*2종*3회= 600,000

공기청정기 운영비 : 50,000원*1대*10월= 500,000

시설관리소모품  : 31,400원*2종*5회= 314,000

화장실관리(비데유지보수)용역비 : 22,200

원*1대*4분기=
89,000

냉난방기청소용역 : 200,000원*1회= 200,000

어린이놀이시설안전관리용역 : 50,000원

*12월=
600,000

방역소독비 : 150,000원*4회= 600,000

방역물품 구입 : 50,000원*2회= 100,000

교사능력개발연수 : 100,000원*1명*1회= 100,000

사무용품 및 복사용지 구입 : 50,000원*4

종*4회=
800,000
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유치원 환경개선(도배, 페인트) : 

2,000,000원*1회=
2,000,000

수질검사료 : 10,000원*1대*4분기= 40,000

정수기유지보수 : 40,900원*1대*10월= 409,000

사무용 기기 수리 및 토너 구입 : 200,000

원*4회=
800,000

2.운영수당 7,730 810 6,920 보결(대강)수당 : 100,000원*10회= 1,000,000

초과근무수당 : 26,000원*5회= 130,000

3세대하모니인건비 : 550,000원*1명*12월= 6,600,000

3.전기요금 0 1,500 -1,500

4.기타공공요금 0 516 -516

5.여비 1,000 230 770 관내외출장여비 : 100,000원*1명*10월= 1,000,000

6.교육운영비 0 3,450 -3,450

7.학생복지비 350 450 -100 약품구입 : 100,000원*2회= 200,000

응급처치비 : 30,000원*5회= 150,000

8.일반업무추진비 200 0 200 학부모 행사 다과 구입 : 100,000원*2회= 200,000

9.비품구입비 500 580 -80 모니터 구입 : 250,000원*2대= 500,000

2.시설 장비 유지 44,887 71,435 -26,548

1.학교시설장비유지 44,887 71,435 -26,548

1.[초]공공요금및제세공과금 19,376 19,552 -176

1.전기요금 12,000 12,000 0 전기요금 : 1,000,000원*12월= 12,000,000

2.상하수도료 1,680 1,680 0 상하수도요금 : 140,000원*12월= 1,680,000

3.기타공공요금 5,696 5,872 -176 우편요금 : 20,000원*10회= 200,000

전화요금 : 70,000원*12월= 840,000

인터넷통신비 : 340,000원*12월= 4,080,000

위성방송수신료 : 48,000원*12월= 576,000

2.[초]연료비 249 140 109

1.연료비 249 140 109 냉난방용 기기 연료비 : 249,000원*1회= 249,000

3.[초]시설관리용역 9,300 8,608 692

1.일반수용비 9,300 8,608 692 전기안전관리용역비 : 140,000원*12월= 1,680,000
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놀이시설안전점검용역비 : 50,000원*12월= 600,000

소방시설관리용역비 : 130,000원*12월= 1,560,000

제3종시설물정기안전검사비 : 1,000,000원

*1분기*2회=
2,000,000

공기청정기유지관리용역비 : 50,000원*5대

*10월=
2,500,000

학내망유지보수용역비 : 80,000원*12월= 960,000

4.[초]시설일반관리 11,420 38,925 -27,505

1.기간제직원인건비 0 524 -524

2.일반수용비 10,920 31,501 -20,581 소규모수선비 : 1,000,000원*6회= 6,000,000

시설소모품구입비 : 130,000원*2종*18회= 4,680,000

정화조청소비 : 240,000원*1회= 240,000

3.운영수당 500 0 500 시설관리일용인부노임 : 100,000원*5명= 500,000

4.비품구입비 0 6,900 -6,900

5.[초]화장실관리 1,042 1,042 0

1.일반수용비 1,042 1,042 0
화장실관리(비데유지보수)용역비 : 

260,400원*4분기=
1,042,000

6.[초]체육관관리 500 0 500

1.일반수용비 500 0 500 다목적강당 청소 : 500,000원*1회= 500,000

7.[초]당직관리 3,000 3,168 -168

1.일반수용비 3,000 3,168 -168 무인기계경비용역료 : 250000*12월= 3,000,000

3.학교운영 협력 1,850 700 1,150

1.학교운영위원회운영 850 700 150

1.[초]학교운영위원회운영 850 700 150

1.여비 150 0 150 회의참석여비 : 10,000원*3명*5회= 150,000

2.일반업무추진비 700 700 0
학교운영위원회 간담회,식비 : 20,000원*7

명*5회=
700,000

2.학부모협력 1,000 0 1,000

1.[초]학부모회운영 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.[초]학부모교육 1,000 0 1,000

1.일반수용비 800 0 800 운영물품구입 : 20,000원*20명*2회= 800,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.운영수당 200 0 200 외부강사비 : 100,000원*2회= 200,000

7.학교 재무활동 1,520 0 1,520

1.예비비 1,520 0 1,520

1.예비비 1,520 0 1,520

1.[초]예비비 1,020 0 1,020

1.예비비 1,020 0 1,020 예비비(초등) : 1,020,000원*1회= 1,020,000

2.[유]유치원예비비 500 0 500

1.예비비 500 0 500 예비비(유치원) : 500,000원*1회= 500,000

세출합계 175,869 425,734 -249,865
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